Fuit extractum a quodam transumpto autenti[c]o ad formam
vidimus facto apud monasterium Sancti Ruffi et cum sigillo abbatie
eiusdem inpendenti munito.

1. ratllat.

38

1460 març 1. Siena

Butlla del papa Pius II, a favor de l’abat i congregació de Sant Ruf,
radicada aleshores a Valença.
Cartoral, fols. 39r-v.

Pius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.
Romani pontificis providencia circunspecta ad ea libenter

intendit per que monasteria et alia benificia ecclesiastica secularia
ac regularia quecumque in spiritualibus et temporalibus feliciter
gubernentur ac onera eis incumbentia debite supportentur, et hiis
que propterea processisse comperit ut firma et illibata persistant,
apostolici muniminis adducit firmitatem. Dudum siquidem felicis
recordationis Urbano, pape quinto, predecessori nostro, pro parte
dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Sancti Ruffi
Valentinensis ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinente ordinis
sancti Augustini exposito, quod nonnulli Sancte Romane Ecclesie
cardinales qui ratione nonnullorum beneficiorum a dicto monasterio
et eius membris dependentium, qui ex concessione et dispensatione
Sedis apostolice longis temporibus obtinuerant prout obtinebant et
possidebant, certas annuas pensiones abbati et conventui predictis
solvere, et certos canonicos in nonnullis ex dictis beneficiis tenere,
eisque in victu et vestitu providere ac in eisdem benificiis hospitalitatem
servare, et alia benificiis ipsis incumbentia onera supportare tene-
bantur, premissa facere et adimplere recusabant, idem predecessor
abbati tunc existenti monasterii predicti eius proprio nomine non
expresso compellendi vicarios, actores et procuratores predictorum
et aliorum eiusdem Sancte Romane Ecclesie cardinalium qui
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beneficia a dicto monasterio et membris predictis deppendencia
obtinebant et obtinerent in futurum, ad solvendum pensiones ratione
benificiorum huiusmodi debitas, ac tenendum canonicos in ipsis
benificiis ac providendum eisdem in victu et vestitu, et dictam
hospitalitatem servandum, ac alia incumbentia onera supportandum,
prout obtinentes pro tempore prefata benificia tenebantur monitione
premissa per censuram eclesiasticam, per suas certi tenoris literas
facultatem concessit, prout in eisdem literis plenius continetur. Cum
auctoritate, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii Iohannis
abbatis et predictorum conventus petitio continebat, beneficia ipsa
per nonnullos nostros et Apostolice Sedis notarios et alios a cardina-
libus predictis etiam obtineri contingat, pro parte abbatis et conven-
tus predictorum nobis fuit humiliter suplicatum ut literas et
concessionem predictas approbare, ac illos ad notarios dicte Sedis
ac alios seculares vel regulares qui beneficia huiusmodi pro tempore
in titulum vel in comendam obtinuerint extendere aliasque, in
premissis opportune providere de benignitate apostolica. Nos igitur,
huiusmodi suplicationibus inclinati, literas et concessionem predictas,
auctoritate apostolica tenore presentium approbamus ac robur
perpetue firmitatis obtinere decernimus, illasque ad notarios dicte
Sedis ac alios seculares vel regulares cuiuscumque status, ordinis vel
conditionis fuerint, itaquod ad omnia premissa seu officia a prefato
monasterio dependencia eadem auctoritate extendimus. Necnon
prefato Iohanni et pro tempore existenti abbati dicti monasterii, ut
notarios aliosque predictos beneficia seu officia a prefato monasterio
deppendencia seu in illo existencia in titulum vel in comendam
obtinentes, ad omnia in prefatis literis expressa per censuram
ecclesiasticam auctoritate apostolica compellere possint et valeant
concedimus et indulgemus per presentes. Ac irritum decernimus et
inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel
ignoranter contigerit attemptari, non obstantibus constitutionibus et
ordinationibus apostolicis ac monasterii et ordinis predictorum
instrumento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate robo-
ratis, statutis, et consuetudinibus  contrariis quibuscumque. Aut si
notariis predictis vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab eadem
sit sede indultum, quod interdici suspendi vel excomunicari non
possint per literas apostolicas non facientes, plenam et expressam
ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis exten-
sionis, concessionis indulti et constitutionis infringere, vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit
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indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum eius se noverit incursurum.

Datum Senis, anno Incarnationis dominice millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono, kalendas marcii, pontificatus
nostri anno secundo. Registrata gratis L. de Honardo, episcopo.

Invenitur scriptum in quodam instrumento ad formam vidimus
ubi in principio est privilegium Adriani pape concessum monasterio
Bisulduni, quod est supra inter alia.

39

[1017] gener 26. [Roma]

Butlla del papa Benet VIII sobre l’erecció del bisbat de Besalú, adreçada
a Guifré, recentment consagrat bisbe pel mateix pontífex. La
inserció procedeix del text d’un trasllat notarial d’onze de
novembre de 1257.
Cartoral, fols. 40r-v. (en lletra del segle XVII).
Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria, Pergamins de Berenguer Ramon I,

carp. 7, núm. 36 a (trasllat de 1257).
Ed.: FELIU, SALRACH, (coords.), Els pergamins de l’Arxiu Comtal de Barcelona..., I,

doc. 121, pàgs. 409-411.
Marca Hispanica, ap. CLXXVIII, cols. 1009-1010.
MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, ap. XIV, pàgs. 271-273.

Cf.: MONSALVATJE, Noticias Históricas, I, pàgs. 100-101 i 157-161.
VILLANUEVA, Viage literario a las iglesias de España, XV, pàg. 81.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei.
Dilecto filio Guifredo, a nobis consecrato episcopo, tibi tuisque

successoribus in perpetuum.
Desidorium quod ad religiosum propositum et sanctorum

locorum stabilitatem pertinere monstratur sine aliqua est, Deo
auctore, dilatione perficiendum et quantum in quibusdam eius
varietatibus commodis nostrum assensum, et solitae apostolicae
auctoritatis exposcitur praesidium. Ultro benignitatis intuitu nos
convenit subvenire et rati pro integra securitate ex ratione solidare,
ut ex hoc ipsis venia locis salus et indemnitas profligatur et nobis
quoque lucri potissimum praemium, a conditore omnium Deo in
syderey arcibus prescribatur. Quapropter notum esse volumus omni-
bus, tam presentibus quam futuris, quoniam Bernardus comes cum
filio suo Guillielmo et per hos Guifredus comes frater eius, suum
desiderium demonstrantes (hi omnes derelicti simul sub sola tuitione
et defensione beati Petri apostoli suique vicarii et pie memoriae patre
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Oliba, comite nobilissimo) apostolorum adierunt limina nostramque
presentiam petentes suppliciter ut liceret sibi nostro consensu
nostrumque iudicio, sub quo solo erant positi pro redemptione
animarum parentum suorum et suorum veniam delectorum
episcopatum in propria haereditate perficere, in uno ex hiis tribus
loco quo eis magis placuerit, sive in monasterio Sancti Ioannis
Rivipollensis seu in monasterio sancti Pauli Fenolotensis vel in
monasterio sanctorum Salvatoris et Genesii ac Michaelis archangeli,
quod est infra muros Bisulduni. Et liceret eis nostra constitutione
ex suis donis et propriis haereditatibus episcopatum ditare, quibus
ibidem servientes vivere et quiete Deo servire possint. Episcopum in
eo consecrari a nobis flexis genibus suis cum osculo pedum
nostrorum petierunt. Et quia nostrum cognoscimus ad tale vel simile
opus timentes Dominum, nostra exhortatione inclinare, non
desiderantes hos vel similes a suo bono proposito removere, eorum
sacratissimi petitionibus contraire indignum duximus, sed potius
eorum desideriis annuentes, in uno ex tribus praedictis locis quo sibi
magis placuerit episcopatum fieri et ditari decrevimus, et in perpe-
tuum episcopatum esse censemus, teque Guifredum episcopum in
eodem eorum petitione consecravimus, eo scilicet ordine ut licentiam
et potestatem habeas tu tuique successores episcopi per totam illam
terram quam praedicti (frater venerabilis) episcopatui obtulerint vel
habere videtur, ex proprio dono et haereditate vel aliis christiani in
posterum pro de redemptione suae animae daturi sunt, consecrandi
ecclesias et consignandi infantes, clericos et sacerdotes benedicendi
et omne episcopale opus peragendi. Consecrationem vero successorum
tuorum nobis nostrisque successoribus reservamus in perpetuum;
pro qua sacratione nobis et successoribus nostris a successoribus
vestris nihil oferri iudicamus statuta sanctorum patrum sequentes,
sed ne apparent in conspectu nostro vel successorum nostrorum
vacuus qui consecrandus erit, non pro consecratione, ut dicimus, sed
pro debita obedientia, et ut subiectum se semper nostrae eclesiae
ostendat, post sacrationem suam, unam libram auri offerri iubemus.
Similique modo praecipimus ut contra christianos arma movere
nulla ratione praessumas, nec aliqua magna vel parva persona ad hoc
vos cogere temptet. Statuentes apostolica censura, sub divini iudicii
obtestatione et anathematis interdictione, ut nulli unquam  nostrorum
successorum pontificum vel aliae cuilibet magnae parvaeque
perso[n]ae haec que a nobis modo decreta et constituta sunt in
quoquam convellere, sed potius firma stabilitate inconvulsa perpetuis
permanere temporibus definimus. Si quis autem temerario ausu
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contra huius nostrae apostolicae praeceptionis pie a nobis promul-
gatam venire, agere vel infringere temptaverit, sciat se nisi resipuerit
domini nostri Ihesuchristi redemptoris, et sancti Petri anathematis
vinculo innodatum, et cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque
cum Iuda traditore domini Dei et salvatoris nostri Iesuchristi in ignem
aeternum concremandum simulque et, in voragine tartareosque
chaos demersus, cum impiis deficiat. Qui vero, pio intuitu custos et
obediens atque observator huius nostrae salutiferae praeceptionis
extiterit, benedictionis gratiam et caelestis retributionis aeterna
gaudia a iusto iudice domino Deo nostro consequi mereatur in secula
saeculorum. Amen.

Scriptum per manum Benedicti, regionarii notarii et scribae
scrinii ecclesiae Romanae, scilicet in mense ianuario, indictione
quinta decima.

Aeclesiae Sutrinae episcopus domini[c]us (sic) consensit et hiis.
Lindtus episcopus. Robertus episcopus. Ioannes, Ortanus episcopus.
Benedictus, Carensis episcopus. Petrus, episcopus sancte Pipernensis
ecclesiae. Ego, Benedictus, episcopus Portuensis. Ioannes, episcopus
Fundanae ecclesiae.

Datum 7º kalendas februarii per manum, Domini gratia, Bosoni,
episcopi et bibliothecarii sanctae apostolicae Sedis.

Bernardus de Fornellis haec fideliter translatavit tertio idus
novembris anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo
septimo, mandato Bernardi de Vico, publici Gerundae notarii.

40

1282 desembre 1. [Girona]

Apel·lació presentada per Pere Imbert, canonge de Sant Ruf i procurador
del prior de Santa Maria de Besalú, contra un greuge del bisbe
de Girona a l’església de Sant Vicenç de Besalú.
Cartoral, fol. 55r.

+ Ihesus Christus +
Kalendas decembris anno Domini MCCLXXXII. In presencia

fratis Petri, Dei gratia abbatis Sancti Petri de Gallicantu, et Guillelmi
Gaufredi, thezaurarii Sedis Gerunde, et aliorum testium ibi
nominatorum. Petrus Imberti, canonicus Sancti Ruffi, procurator
Riconi prioris Sancte Marie de Castro Bisulduni, presentavit Bernardi,
Dey gratia Episcopo Gerundensi, instrumentum appellationis per
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alphabetum divisum, retinendo sibi unum quod est designatum per
lineas in quadam carta pergamenea que incipit «Noverint universi,
quod kalendas decembris et cetera». Et ibi dicitur quod dictus Petrus
Imberti fecit fidem de potestate sua, et dicit quod appellato erat super
quibusdam gravaminibus ratione ebdomade ecclesie Sancti Vincencii
de Bisulduno vocate de Pampilona. Dominus Episcopus nichil
respondidit. Instrumentum est clausum per Bisuldunum Burgesii,
tenentem locum Raymundi de Tayalano notarii Gerunde.

Instrumentum procuratorium predictum reperitur in publica
forma ut supra designatur. Et dicit quod instrumentum ipsius
appellationis erat scriptum per manum Guillelmi Burgesii.

41

1299 abril 13. Girona

Lletra de Ponç Albert, oficial del bisbe de Girona, dirigida als clergues
de les esglésies de Sant Vicenç de Besalú i Sant Martí de Capellada,
revocant un procés d’execució de les constitucions tarraconenses
sobre violació de drets eclesiàstics, i aixecant l’excomunió del prior
i canonges de Santa Maria de Besalú.
Cartoral, fol. 55r.

Poncius Alberti, officialis domini episcopi Gerundensis. Dilectis
in Christo clericis ecclesiarum Sancti Vincencii de Bisulduno et
Sancti Martini de Capellata ac aliis presentes literas inspecturis.
Salutem in Domino. Noveritis quod discentio seu controversia que
erat inter reverendum patrem dominum Bernardum, Divina provi-
dencia episcopum Gerundensem, ex parte una, et venerabilem
Geraldum priorem Sancte Marie de infra castrum Bisulduni ex altera,
super violatione interdicti in villa et parrochia Bisulduni, ritte sed
non recte positi, ac per nos ibidem servari mandati ratione consti-
tutionis sacri consilii Terrachone, inter eosdem legittime est sopita,
unde vobis dicimus et mandamus firmiter ac districte quatenus
dictum priorem ac eius canonicos pro premissis ut excomunicatos
aliquatenus non vitetis, immo eosdem ut prius ad divina officia
admitatis, non obstantibus aliquibus processibus per nos contra
eosdem priorem et canonicos habitis pro premissis, quos penitus
relaxamus et etiam revocamus.